
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019.    Edição n. 2762 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 449/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n. 
PR.00576.00938/2019-3, a pedido, a contar de 16 de dezembro de 2019, o Dr. PAULO EMILIO JENISCH BARBOSA, Procurador de 
Justiça, ID n. 3423247, do Quadro de Membros do Ministério Público, considerado o teor do artigo 4º, § 9, da Emenda Constitucional n. 
103/2019, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o art. 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, e 
artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda Constitucional n. 20/1998, e artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perceber, 
na inatividade, proventos mensais e integrais, em conformidade com a Lei n. 8.625/1993, e Leis Estaduais n.s 6.536/1973, 7.669/1982 
e 12.911/2008 (Port. 4745/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

 

BOLETIM N. 450/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a servidora MICHELI BASSAN MARTINS, Assessor de Direção-Geral, ID n. 3450040, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Gerson Luis Flach (Port. 4894/2019). 

- o servidor ADROALDO LUIZ MINOSSI COSTA, Técnico em Informática, ID n. 3433340, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Rubens Ricardo Freiberger (Port. 4898/2019). 

- os servidores ENIO SOCCOL DE CARVALHO JÚNIOR, ID n. 3428230, INÊS BIALI, ID n. 3431223, RICARDO LOPES CALDAS, ID 
n. 3428656, PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, ID n. 3450619, RODRIGO DIAS RIVERA, ID n. 3434028, FABIO WILLIAM 
ROSA, ID n. 3430790, LUIS OTÁVIO SANTOS CORREA LIMA, ID n. 3432688, LUÍS CLÁUDIO CHAVES ZIULKOSKI, ID n. 3449300, 
JESUS BRIGNOL PETRY, ID n. 3438740, ALECSANDRO BARCELLOS GONÇALVES DA SILVA, ID n. 3431622 e UBIRATÃ 
PERUFFO GARBIN, ID n. 3433480, para integrarem Grupo de Trabalho, com o objetivo de estruturar o plano de ação para 
implementação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 4900/2019). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n. 
PR.00576.00949/2019-0, a pedido, a servidora efetiva LISIANE TERESINHA BASEGGIO, Auxiliar de Serviços Gerais, classe “E”, ID n. 
3428320, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 4º, § 9, da Emenda Constitucional n. 103/2019, nos termos do artigo 3º da 
Emenda Constitucional n. 47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n. 41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da 
Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 
integrais, incluindo a incorporação de 100% (cem por cento) da Função Gratificada de Assessor Especial I, FG-07, nos termos da Lei n. 
11.332/1999, Lei Complementar n. 10.845/1996 e conforme artigo 103 da Lei Complementar n. 10.098/1994, e 25% (vinte e cinco por 
cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 45% (quarenta e cinco por cento), referentes a 09 (nove) Avanços 
Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 10.098/1994 (Port. 4816/2019). 

EXONERAR 

- a servidora KAREN OLSON MELO BLANCO, ID n. 3436217, do cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10, deste Órgão (Port. 
4906/2019). 

- a contar de 16 de dezembro de 2019, a servidora PATRÍCIA BARTH STÜRMER, ID n. 3883868, do Cargo em Comissão de Assessor 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste Órgão (Port. 4908/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- KAREN OLSON MELO BLANCO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 4907/2019). 

- PATRÍCIA BARTH STÜRMER, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 4909/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 156/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.226/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 082/2019 
 
CONTRATADA: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; OBJETO: aquisição de material elétrico; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 4.803,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666/93, Lei n. 
10.520/02, Lei Complementar n. 123/06, Lei n. 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor, Lei Estadual n. 13.191/09 e, Lei Estadual 
n. 11.389/99.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.226/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig, e 
como seu substituto, o servidor Luiz Eduardo Pereira da Silva.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

APOSTILA CONTRATO N. 208/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.277/2018 

 
CONTRATADA: TECNOLÓGICA CONFORTO AMBIENTAL LTDA. EPP; OBJETO: prestação de serviços por empresa especializada 
em manutenção de resfriadores de líquido (Chillers) marca TRANE, do tipo parafuso, com condensação a água e controle 
microprocessado, instalados na Sede Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça do estado do Rio Grande do Sul, aplicando-se, 
conforme dispõe a cláusula sétima do ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 3,15%, passando a vigorar o 
valor de R$ 9.283,50 (nove mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), a contar de 13 de novembro de 2019. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, §8º, da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

APOSTILA 
PROCESSO N. 001940-09.00/16-6 

 
CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: apostilamento do Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia – UAJ n. 190/2016, que 
tem como objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva do sistema de climatização Data Center, para 
fazer constar que o valor mensal, reajustado, a contar de 25 de novembro de 2019, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 
12 (doze) meses, de 3,15%, passa a ser de R$ 4.994,60; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como 
cláusula quinta, do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIMENTO N.º 00677.000.611/2019 

CONCORRÊNCIA Nº 03/2019 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo: a) CONHECER e, no mérito, 
negar provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa SIRIUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI; b) manter a 
decisão recorrida; e c) prosseguir com a Concorrência n.º 03/2019, que tem por objeto a construção da sede deste Ministério Público 
Estadual na cidade de Rio Grande/RS, em atenção ao disposto no subitem 3.7 do instrumento convocatório, por ter desatendido o 
disposto no subitem 3.1.2.c.3, ao utilizar sistema de climatização diverso do exigido no Edital. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, 
legislação e Ato Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 
 

Concorrência n.º 03/2019 (PGEA Nº 00677.000.611/2019). A Procuradoria-Geral de Justiça, pela Comissão Permanente de 
Licitações, atendendo ao disposto da lei 8.666/93 e alterações, TORNA PÚBLICO o prosseguimento do certame, diante do resultado 
do recurso administrativo da fase de habilitação, com a abertura dos envelopes de n.º 02 (proposta de preços), no dia 16/12/2019, às 
16h, no mesmo local indicado no Edital.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 04/2019 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 
02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01135.00015/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 136ª ZE - Simone Martini. OBJETO: apurar a necessidade de expedição de recomendação e/ou ajuizamento de 
ação eleitoral visando à suspensão do registro ou anotação dos atos constitutivos da agremiação, que não prestou contas à Justiça 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

Eleitoral em 2019. INVESTIGADO(S): Partido Rede Sustentabilidade - Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 134ª ZE - Débora Rezende Cardoso. OBJETO: Procedimento Preparatório Eleitoral instaurado 
em face de Marcelo Gonçalves Ilhesca. INVESTIGADO(S): Marcelo Gonçalves Ilhesca. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 134ª ZE - Débora Rezende Cardoso. OBJETO: Procedimento Preparatório Eleitoral instaurado 
em face de Ricardo Laras Gostinski. INVESTIGADO(S): Ricardo Laras Gostinski. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00671/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 169ª ZE - Janaina de Carli dos Santos. OBJETO: Possível doação eleitoral irregular, 
acima do limite legal. INVESTIGADO(S): Juan Paul Amaral. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00669/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 169ª ZE - Janaina de Carli dos Santos. OBJETO: Possível doação eleitoral irregular, 
acima do limite legal. INVESTIGADO(S): Ketia Rejane da Silva Marques. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00769.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 21ª ZE - André Costa. OBJETO: Apurar a prática de eventual ilícito relacionado à doação de valores a partidos 
políticos e candidatos nas eleições de 2018. INVESTIGADO(S): Ilse Eggers Wagner. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00837.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss 
Jung. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre. OBJETO: Possíveis 
irregularidades em doações eleitorais. INVESTIGADO(S): Antonio Carlos Brasil Carneiro. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00837.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss 
Jung. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre. OBJETO: Possíveis 
irregularidades em doações eleitorais. INVESTIGADO(S): Maurivan Radecki Dal Ben. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00874.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Garibaldi Evangelho 
Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 45ª ZE - José Garibaldi Evangelho Simões Machado. OBJETO: Possíveis 
irregularidades em doações eleitorais. INVESTIGADO(S): Julio Cesar Barrera Matos. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de Aguiar Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 131ª ZE - Sérgio Cunha de Aguiar Filho. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades relativas à 
doação em dinheiro de pessoa física a candidato específico ou partido. INVESTIGADO(S): Paulo Soares de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Nova Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de Aguiar Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 131ª ZE - Sérgio Cunha de Aguiar Filho. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades relativas à 
doação em dinheiro de pessoa física a candidato ou partido. INVESTIGADO(S): Jorge Marcelo Zimmermann. LOCAL DO FATO: Nova 
Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido dos Trabalhadores - PT de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido dos Trabalhadores - PT de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
Rede Sustentabilidade - REDE de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
Partido Político Rede Sustentabilidade de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
Podemos - PODE de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): Partido Político 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

Podemos - PODE de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido 
Político Partido Popular Socialista - PPS de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Político Popular Socialista - PPS de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Solidariedade - SD de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
Partido Solidariedade - SD de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Social Liberal - PSL de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Social Liberal. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Democratas - DEM de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
Partido Democratas - DEM de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Republicano da Ordem Social - PROS de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça 
Eleitoral. INVESTIGADO(S): Partido Republicano da Ordem Social - PROS de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido da República - PR de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido da República - PR de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
Progressistas - PP de Capão da Canoa, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): Partido 
Progressistas - PP de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Trabalhista Brasileiro - PTB de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Trabalhista Brasileiro - PTB de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Social Cristão - PSC de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
Partido Social Cristão - PSC de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Social Liberal – PSL do Município de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Social Liberal - PSL de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Podemos - PODE de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): Partido 
PODEMOS - Pode de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Socialista Brasileiro - PSB de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Socialista Brasileiro - PSB de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 150ª ZE - Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Acompanhar a situação do Partido Político 
denominado Partido Republicano Brasileiro - PRB de Xangri-Lá, quanto a não prestação de contas junto à Justiça Eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Partido Republicano Brasileiro - PRB de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Marcelo Rasquin Bertussi. OBJETO: Expediente para notificação prévia do doador 
Elvis Sandro Valcarenghi, a fim de facultar sua possibilidade de defesa e comprovar a legalidade da doação feita nas eleições de 2018, 
ou seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Elvis Sandro Valcarenghi. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Marcelo Rasquin Bertussi. OBJETO: Expediente para notificação prévia do doador 
Rita Fabiane da Cunha, a fim de facultar sua possibilidade de defesa e comprovar a legalidade da doação feita nas eleições de 2018, 
ou seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Rita Fabiane da Cunha. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Marcelo Rasquin Bertussi. OBJETO: Expediente para notificação prévia do doador 
Mariane Soares Pedroso, a fim de facultar sua possibilidade de defesa e comprovar a legalidade da doação feita nas eleições de 2018, 
ou seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Mariane Soares Pedroso. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Marcelo Rasquin Bertussi. OBJETO: Expediente para notificação prévia do doador 
Leandro Ferraz Ribeiro, a fim de facultar sua possibilidade de defesa e comprovar a legalidade da doação feita nas eleições de 2018, 
ou seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Leandro Ferraz Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01219.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Rasquin Bertussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 143ª ZE - Marcelo Rasquin Bertussi. OBJETO: Expediente para notificação prévia do doador 
Gelson Eduardo da Silva Bento, a fim de facultar sua possibilidade de defesa e comprovar a legalidade da doação feita nas eleições de 
2018, ou seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Gelson Eduardo da Silva 
Bento. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Dezembro de 2019. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 50/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00118/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Poluição sonora praticada pelo 
estabelecimento Bar De La Rua, localizado na Rua Benjamin Constant, esquina com Rua General Osório, Passo Fundo/RS. 
INVESTIGADO(S): de La Rua. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00120/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Poluição sonora praticada pelo 
estabelecimento Fábrica Pub, localizado na Rua Benjamin Constant, 849, Centro, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Fábrica Pub. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01820.000.241/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí. OBJETO: Verificar a existência de medidas para a 
preservação do patrimônio arquitetônico do Município de Quaraí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00717.00016/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Implantação de um loteamento, em 
área urbana, sem possuir licença de operação, praticado por TIAGO SANTIN FORNARI e LEONIR BONUMETE FORNARI, próximo da 
RS 332 e da Cerâmica Fachinetto, centro de Arvorezinha. INVESTIGADOS(S): Leonir Bonumete Fornari, Município de Arvorezinha e 
Tiago Santin Fornari. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01638.000.282/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: denúncia de movimentação de solo e a supressão de 
vegetação, em área úmida, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Cleber Adriano Klassmann. LOCAL DO FATO: Campo 
Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00734.000.730/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Letícia Elsner Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
OBJETO: ACOMPANHAR A PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE CAMPO BOM. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE CAMPO BOM. LOCAL DO FATO: CAMPO BOM. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01736.000.260/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Carlos Barbosa - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
proveniente de intervenção em área de preservação permanente, situada na Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, 4025, 
Barão/RS, coordenadas geográficas S2941295 WO5126563, promovido por AIRTON LUIZ THOMAZEL, consistente em na construção 
de um muro desconforme licença de operação expedido pelo ente federado, fato constatado pelo Comando Ambiental da Brigada 
Militar (Evento 3). INVESTIGADO(S): AIRTON LUIZ THOMAZEL. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.779/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria de Casca - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural praticado por 
JOSÉ DAVID ZUCHETTI, na RS-324, Capela Anjo da Guarda, Paraí/RS, constatado pelo Comando Ambiental da Brigada Militar aos 
11/11/2019, consistente no irregular despejo de dejetos líquidos provenientes de criação de suinocultura em área de vegetação nativa 
e em curso hídrico, e consequente descumprimento de condicionante estabelecida pela Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
Henrique Luiz Roessler. INVESTIGADO(S): José David Zuchetti. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.775/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria de Casca - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural decorrente de 
supressão de vegetação nativa, inclusive Pinheiro-brasileiro, tanto dentro (1,35 hectare) quanto fora (0,41 hectare) de área de 
preservação permanente, promovido por VICENTE SUTIL DO ROSÁRIO, na Comunidade de São Peregrino, interior do Município de 
David Canabarro/RS, coordenadas geográficas S2823202 WO 5148003, fato constatado pela fiscalização ambiental da Prefeitura 
Municipal de David Canabarro/RS aos 3/12/2019 (Evento 3). INVESTIGADO(S): Vicente Sutil do Rosário. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.277/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe. OBJETO: CÓPIA DO INQUÉRITO POLICIAL N.091/2.19.0000516-3, INSTAURADO 
PARA INVESTIGAR A PRÁTICA DE CRIME AMBIENTAL COMETIDO POR MILTON SOSCHINSNKI - Denúncia pelo artigo 54 e 38-A 
da Lei 9605/98. INVESTIGADO(S): MILTON SOSCHINSKI. LOCAL DO FATO: Catuípe/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.316/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe. OBJETO: Apurar depósito irregular de resíduos sólidos por Mauri Ledermann e Leandro 
José Ferrazza. INVESTIGADO(S): Mauri Lederman, Leandro José Ferrazza. LOCAL DO FATO: Três Vendas, Catuípe - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.960/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Guardar carne de animal silvestre sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente, consistente em 268 aves oriundas de caça. INVESTIGADO(S): Juliano Nascente, Delta N 
Construtora. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.001.310/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: poluição sonora decorrente das atividades exercidas pelo Clube Contry 
Beer. INVESTIGADO(S): CLUBE CONTRY BEER, Tainá Parizzi Sgarbi. LOCAL DO FATO: Rua Egídio Zamboni, 305, Bairro Vicentina. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.899/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: Investigar possível dano ambiental, consistente no 
uso de fogo em vegetação de origem nativa, de pequeno e médio portes, em uma área de 3.000m², em desacordo ao Alvará de 
Licenciamento Florestal n. 8/2019, emitido pela SeMMA de Taquaruçu do Sul , conforme Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n. 87/2019 - BABM. INVESTIGADO(S): VALDECIR CANCI. LOCAL DO FATO: Linha Sete de Setembro, interior do 
Município de Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.693/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: Manter em cativeiro espécimes da fauna silvestre, 
consistentes em 01 (um) mamífero carnívoro da espécie Quati e 01 (uma) ave da espécie Periquito Baitaca, sem prévia licença, 
permissão ou autorização dos órgãos ambientais competentes, contrariando a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): 
Edemilson Lucas da Silva. LOCAL DO FATO: Distrito Castelinho, s/n, interior, em Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01888.000.265/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Rogério Fava Santos. OBJETO: Apuração de dano ambiental, 
decorrente da abertura recente de valos para drenagem de área com intuito de aumentar área de plantio agrícola, intervindo em 
vegetação nativa, área de preservação permanente, sem autorização do órgão competente, ocorrido em propriedade situada na RS 
640 KM 08, localidade São Rafael, interior de São Vicente do Sul/RS. INVESTIGADO(S): CLAIRTON JAIRO KRUGER. LOCAL DO 
FATO: RS 640 KM 08, localidade São Rafael, interior de São Vicente do Sul/RS - Coordenadas geográficas, Latitude -29º793776 
Longitude -54°740331, referenciadas ao Datum WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.220/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Investigar o funcionamento 
de casa de Festas/Eventos irregular denominada Salão de Festas Eventos do Vale, situada na Rua Janete Clair, n. 814, bairro Parque 
Ipiranga, tendo como investigados Silvana Zamark e Salão de Festas Eventos do Vale. INVESTIGADO(S): Silvana Zamark, Salão de 
Festas Eventos do Vale. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.248/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Herval - Anelise Haertel Grehs. OBJETO: dano ambiental decorrente da 
disposição ambientalmente inadequada de tanques de combustíveis que estavam na Rua Júlio de Castilho, Centro, em Herval/RS e 
eventual dano urbanístico provocado pela retirada do calçamento para execução da obra no local. INVESTIGADO(S): Município de 
Herval. LOCAL DO FATO: Rua Júlio de Castilho, Herval/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.200/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de Herval - Anelise Haertel Grehs. OBJETO: dano ambiental 
decorrente de supressão de vegetação em lotes situados no assentamento localizado no "Desvio Herval", com sinais de queimadas, às 
margens de ferrovia. INVESTIGADO(S): Rumo Malha Sul S.A. LOCAL DO FATO: Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.341/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Ibirubá - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Relatório Ambiental n. 039/2019 oriundo do 2º Batalhão 
Ambiental da Brigada Militar de Cruz Alta envolvendo o Sr. Marcio Guintzel. INVESTIGADO(S): Marcio Guintzel. LOCAL DO FATO: 
Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.886/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apurar supostos danos ambientais consistentes na mortandade em massa de 
alevinos, decorrente da captação de água do Rio Ibicuí por bombas de sucção instaladas por produtores rurais. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00800.000.194/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar suposto dano ambiental, 
consistente na raspagem de solo, supressão de vegetação e separação de pedras, que foram empurradas para 1,5 m da margem de 
um leito regular, com curso contínuo d'água, que flui de uma nascente. INVESTIGADO(S): Moacir Vicente Rossato Rubin. LOCAL DO 
FATO: Pinhal Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00801.000.565/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Crime Ambiental - Poluição por Agrotóxicos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.001.430/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Trata-se do Processo 
Administrativo Ambiental (PAA) n.. 361/2019 instaurado mediante Auto de Infração DEMMA n. 002/2019 em Sr. RAFAEL RODRIGO 
HEID. INVESTIGADO(S): Rafael Rodrigo Heid. LOCAL DO FATO: Estrada Geral Alto Linha Tigrinho. Marques de Souza/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.001.429/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Trata-se do Processo 
Administrativo Ambiental (PAA) n.. 757/2019 instaurado mediante Auto de Infração DEMMA n. 003/2019 em Sr. FERNANDO 
EDUARDO HEID. INVESTIGADO(S): Fernando Eduardo Heid. LOCAL DO FATO: Estrada Geral Alto Linha Tigrinho, Marques de 
Souza/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.000.857/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado. OBJETO: obra de entubamento de recurso hídrico em área urbana. INVESTIGADO(S): Município de Lajeado (Prefeito 
Marcelo Caumo). LOCAL DO FATO: Bairro São Cristóvão - Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.001.084/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Regime de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 6 - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural, 
supostamente praticado por TANIA MARIA TECCHIO, na Estrada São Pedro, 650, casa, interior do Município de Nova Prata/RS, 
consistente em supressão de vegetação nativa em estágio secundário e médio de regeneração, em um total de 0,2317 hectare, e 
implantação de um muro em área de preservação permanente, tudo sem licença da autoridade ambiental. INVESTIGADO(S): TANIA 
MARIA TECCHIO. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00120/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Poluição sonora praticada pelo 
estabelecimento Fábrica Pub, localizado na Rua Benjamin Constant, 849, Centro, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Fábrica Pub. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00121/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: DANO À FLORA - SUPRESSÃO DE MATA 
NATIVA SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE POR PARTE DE SUZETE DAS GRAÇAS SILVEIRA DE CAMPOS, NA 
LOCALIDADE DE FAZENDA ANNONI, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE PONTÃO. INVESTIGADO(S): Suzete das Graças Silveira de 
Campos. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00098/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar ocupação de área pública e de preservação 
permanente na Rua 18 do Bairro Arco-Íris, em Pelotas. INVESTIGADO(S): Samuel da Silva Ugoski. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00099/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar funcionamento de marmoraria sem as 
devidas licenças e suposta poluição sonora e atmosférica. INVESTIGADO(S): Maciel Móveis Planejados Ltda. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.00100/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: regularização fundiária de área contígua à Rua 
Apicultor Virgínio Enedino Rodrigues, Bairro Fragata, Pelotas. INVESTIGADO(S): Município de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.625/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira 
Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar intervenção e desastre ambiental em área de preservação permanente (APP) Arroio Passo Fundo, localizado na 
Avenida Cruz Alta, n. 118, Bairro Nonoai, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.976/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar 
possíveis danos ao patrimônio cultural material e imaterial em decorrência da Concessão do Mercado Público de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.000.545/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar a destruição de folhosas nativas em 
estágio inicial e médio de regeneração, em área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Alibem Alimentos S.A. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00867.00006/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: apurar à 
utilização indevida de área de APP, situada na Linha Cascata, interior de Santa Rosa, para a criação de animais e atividade de 
camping, ocasionando a supressão de vegetação nativa, sem autorização do órgão competente. INVESTIGADO(S): Valcir Racort. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.469/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: verificar a informação acerca do uso de 
aeronaves não licenciadas para pulverização de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Estiva Aviação Agrícola Ltda. LOCAL DO FATO: São 
Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.485/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Abertura de vala no qual foi lançado diversos 
tipos de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Jones Dalla Porta. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.484/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Atividade sem licença - lavagem de veículo. 
INVESTIGADO(S): Ivandro da Silva Camargo. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.756/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: construção de loteamento clandestino atingindo 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área de preservação permanente sem licença do órgão ambiental dentro da unidade de 
conservação APA Rota do Sol. INVESTIGADO(S): Daniel Andrades Valerio. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01886.000.478/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa, em estágios inicial e médio de regeneração, sem a prévia autorização ambiental, em área fora de APP, todavia em local de 
monitoramento de águas subterrâneas. INVESTIGADO(S): Maury Tochetto. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.958/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível extração de recurso mineral sem licenciamento.  INVESTIGADO(S): Gilmar 
Ceconi. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.650/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Abaixo-assinado da Associação de moradores do Bairro Eldorado. INVESTIGADO(S): 
Iraci de Fátima Ribeiro de Melo. LOCAL DO FATO: Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.141/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Expediente oriundo do MPF. Sujeito deixou de cumprir o item 2 da suspensão condicional 
do processo, que consistia na recuperação da área degrada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.526/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Informa que é proprietária de um canil na Itapeva na Estrada do 
Mar km 33, numero 6270. Informa que tem recebido animais abandonados de varias partes, inclusive de funcionários da prefeitura. 
Relata que já não possui mais condições de manter o local tanto pela idade avançada quanto pela falta de funcionários e recursos. 
Relata que já tentou ajuda junto a Prefeitura e não foi atendida. Solicita alguma providencia, ajuda. INVESTIGADO(S): Município de 
Torres. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.687/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Dano ambiental decorrente Plantio de pastagem em APP sem licença 
ambiental, às margens da Lagoa da Fortaleza, em Cidreira. INVESTIGADO(S): Marcelo da Costa Gambogi. LOCAL DO FATO: Lagoa 
da Fortaleza, Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00918.000.283/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar denúncia dando conta de irregularidades em postos de lavagem de 
carros do Município de Triunfo, em especial a operação sem licença ambiental e sem o competente alvará de funcionamento. 
INVESTIGADO(S): LAVAGEM 517 AV. BELO FERREIRA, 517, LAVAGEM NO BRILHO, Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: 
Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00924.000.669/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de 
dano ambiental consistente no corte de (1) 39 (trinta e nove) árvores de diversas espécies nativas, perfazendo um volume de 7,52m³ 
(sete vírgula cinquenta e dois metros cúbicos), em área de preservação permanente, (2) 24 (vinte e quatro) árvores nativas folhosas, 
atingindo o volume de 12,86m³ (doze vírgula oitenta e seis metros cúbicos) de madeira, fora de área de preservação permanente e (3) 
5 (cinco) exemplares da espécie de Araucária Angustifólia perfazendo o volume de 14,57m³ (quatorze vírgula cinquenta e sete metros 
cúbicos) fora de área de preservação permanente, tudo sem licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 08 de 
novembro de 2019, em propriedade sob a responsabilidade da investigada, localizada na Estrada Municipal Zezinho Bressan, 90, 
Vacaria/RS (próximo Queijaria Dalaio) (Boletim de Ocorrência n. 1192/2019/981010). INVESTIGADA: Vera Luz de Almeida Soster. 
LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.000.290/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato firmado entre a CORSAN e o Município de Viamão para prestação 
de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.000.031/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Averiguar a Licença de Operação e Alvará de funcionamento do 
empreendimento SKF Transportes Ltda. INVESTIGADO(S): SKF Transportes Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Av. Presidente Castelo 
Branco, 770, Igrejinha/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.522/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Intervenções em APP, às margens da Lagoa da 
Traíra, na localidade de Palmital, sem licenciamento ambiental, bem como a realização de corte de vegetação e poda de árvores. 
INVESTIGADO(S): Jone Sullivan Alves Leandro. LOCAL DO FATO: Osório. 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.202/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa abrangendo uma área de 2.82 hectares, na Localidade de Passo 
da Cruz, interior do Município de Santiago/RS, coordenadas geográficas Latitude: 29°18 52.35 e Longitude: 54° 40 49.09, de 
propriedade de Paulo Roberto Panerai, sem licença ou autorização da autoridade competente. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
Panerai. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da Cruz, Latitude: 29°18 52.35 e Longitude: 54° 40 49.09, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.279/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão 
de vegetação nativa abrangendo uma área de 1,8 hectares, na Localidade de Passo da Cruz, interior do Município de Santiago-RS, 
coordenadas geográficas Latitude: 29°18 52.35 e Longitude: 54° 40 49.09, de propriedade de José João Lamana, sem licença ou 
autorização da autoridade competente. INVESTIGADO(S): José João Lamana. LOCAL DO FATO: Passo da Cruz, coordenadas 
geográficas - Latitude: 29º 18 52.35 e Longitude: 54º 40 49.09. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.280/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão 
de vegetação nativa abrangendo uma área de 4,62 hectares, na Localidade de Passo da Cruz, interior do Município de Santiago-RS, 
coordenadas geográficas Latitude: 29°18 52.35 e Longitude: 54° 40 49.09, pela empresa Mantovani e Batista Terraplanagem Ltda., 
sem licença ou autorização da autoridade competente. INVESTIGADO(S): Mantovani e Batista Terraplanagem LTDA. LOCAL DO 
FATO: Passo da Cruz, coordenadas geográficas: Latitude: 29º 18 52.35 e Longitude: 54º 40 49.09. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.213/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: averiguar as 
condições estruturais e de segurança à coletividade da "taipa" de concreto armado do Lago Batuva, existente no Parque Municipal de 
Santana do Livramento. INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00800.000.218/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar possível omissão do 
Município de Júlio de Castilhos em implementar o Programa de Controle da População Canina e Felina, conforme previsto       pela Lei  



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de dezembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2762 

 

Nº 001 

 
Municipal 3.400/15. INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de dezembro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
BOLETIM N. 592/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.792/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 12. OBJETO: Procedimento de Acompanhamento Permanente do Presídio Municipal de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01814.000.585/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Controle 
Externo da Atividade Policial da Delegacia de Polícia Civil de Planalto/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Planalto/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01814.000.584/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rodrigo Mendonça Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Controle 
Externo da Atividade Policial da Delegacia de Polícia Civil de Alpestre/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alpestre/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de Dezembro de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2019-12-16T09:34:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




